
 

 

 

 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

MARIA JESUS MEJIA 

 

ACUERDO 

CODIGO: NA 
 

PÁGINA: 1 DE 1 

 

 

ACUERDO No. 028 

(24 de Octubre de 2018) 

 
 
POR MEDIO DEL CUAL SE AUTORIZA LA LISTA DE ÚTILES Y TEXTOS ESCOLARES 

PARA LA VIGENCIA DEL 2019 
 

El Consejo Directivo de la Institución Educativa María Jesús Mejía, en uso de sus 
facultades legales y en especial las que le confiere la ley 115 de febrero de 1994 y 
el decreto nacional 1075 de mayo 26 de 2015, en el título 7, capítulo 1 y,  

 
CONSIDERANDO 

 
A. Que el Consejo Directivo debe garantizar el cumplimiento de las normas que 

ordena la gratuidad del servicio público educativo mediante decreto 1107 de 
agosto 29 de 2012. 

B. Que el Consejo Directivo debe regular el cobro por conceptos relacionados con la 
aplicación de la gratuidad teniendo en cuenta el mandato de la norma Y las 
prohibiciones que se establecen en los artículos 12 y 14 de decreto 1286 del 2005 

C. Que la Institución Educativa debe presentarle a los padres de familia información 
adecuada para la iniciación de labores escolares correspondiente al año lectivo 
correspondiente. 

 
ACUERDA: 

 
Artículo 1: Autorizar a los docentes pedir los textos de lectura correspondientes al 
desarrollo de las competencias en cada una de las áreas, sin exigirles la compra de 
dichos textos, ya que estos pueden ser prestados en las bibliotecas públicas y en la 
biblioteca del establecimiento, siempre que se encuentre en la bibliografía. 
 
 
Artículo 2: Autorizar el siguiente listado de textos y útiles escolares para el nivel 
preescolar hasta el grado 11, te4niedo presente de que no necesariamente todos los 
implementos deben ser comprados al inicio del año escolar sino en la medida en que vaya 
avanzando el desarrollo del Proyecto Educativo Institucional. 
 

LISTA DE ÚTILES ESCOLARES  GRADO SEXTO A UNDÉCIMO 
 

SEXTO GRADO 
 

 2 CUADERNOS GRANDES CUADRICULADOS 100 HOJAS  

 8 CUADERNOS RAYADOS DE 100 HOJAS  

 3 CUADERNOS RAYADOS DE 50 HOJAS  

 1 TEXTO DE LECTURA “PENDIENTE POR ASIGNACIÓN” 



 

 

 

 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

MARIA JESUS MEJIA 

 

ACUERDO 

CODIGO: NA 
 

PÁGINA: 1 DE 1 

 
SEPTIMO GRADO 

 2 CUADERNOS GRANDES CUADRICULADOS 100 HOJAS  

 8 CUADERNOS RAYADOS DE 100 HOJAS  

 3 CUADERNOS RAYADOS DE 50 HOJAS  

 1 TEXTO DE LECTURA “PENDIENTE POR ASIGNACIÓN” 

 

OCTAVO GRADO 

 3 CUADERNOS GRANDES CUADRICULADOS DE 100 HOJAS 

 9 CUADERNOS RAYADOS DE 100 HOJAS  

 4 CUADERNO RAYADO DE 50 HOJAS 

 1 TEXTO DE LECTURA “PENDIENTE POR ASIGNACIÓN” 

 CALCULADORA CIENTÍFICA 

 BLOCK PAPEL MILIMETRADO 

 MAPA DE COLOMBIA POLITICO Y FÍSICO 

 MAPA POLITICO DE ANTIOQUIA 

 

NOVENO GRADO 

 3 CUADERNOS GRANDES CUADRICULADOS DE 100 HOJAS 

 10 CUADERNOS RAYADOS DE 100 HOJAS  

 4 CUADERNO RAYADO DE 50 HOJAS 

 1 TEXTO DE LECTURA “PENDIENTE POR ASIGNACIÓN” 

 CALCULADORA CIENTÍFICA 

 BLOCK PAPEL MILIMETRADO 

 BLOCK TAMAÑO OFICIO SIN RAYAS 

DÉCIMO GRADO 

 3 CUADERNOS GRANDES CUADRICULADOS DE 100 HOJAS 

 12 CUADERNOS RAYADOS DE 100 HOJAS  

 3 CUADERNOS RAYADOS DE 100 HOJAS  

 1 TEXTO DE LECTURA “PENDIENTE POR ASIGNACION” 

 MÓDULO POR PERIODO DE INGLÉS 

 CALCULADORA CIENTFICA 

UNDÉCIMO GRADO 

 3 CUADERNOS GRANDES CUADRICULADOS DE 100 HOJAS 

 12 CUADERNOS RAYADOS DE 100 HOJAS  

 3 CUADERNOS RAYADOS DE 100 HOJAS  

 1 TEXTO DE LECTURA “PENDIENTE POR ASIGNACION” 

 MÓDULO POR PERIODO DE INGLÉS 

 BIBLIA 

 CALCULADORA CIENTÍFICA 

 CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE COLOMBIA 

 DICCIONARIO FILOSOFÍA 



 

 

 

 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

MARIA JESUS MEJIA 

 

ACUERDO 

CODIGO: NA 
 

PÁGINA: 1 DE 1 

 
UTILES COMUNES DE SEXTO A UNDÉCIMO  GRADO 
 

 DICCIONARIO DE ESPAÑOL  

 DICCIONARIO DE INGLÉS-ESPAÑOL 

 MÓDULO POR PERIODO DE INGLÉS 

 CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE COLOMBIA 

 BLOCK TAMAÑO CARTA SIN RAYAS 

 TABLA PERIÓDICA 

 BIBLIA 

 DELANTAL BLANCO PARA LABORATORIO 

 REGLA DE 30CM 

 ESCUADRA 

 TRANSPORTADOR 

 COMPÁS 

 LÁPIZ  

 LAPICEROS 

 COLORES 

 MARCADORES 

 COLBÓN 

 TIJERAS 

 PLASTILINA 

 BORRADOR  

 
LISTA DE ÚTILES ESCOLARES  
TRANSICIÓN 

 1 CUADERNO RAYADO GRANDE DE 100 HOJAS(COSIDO) 

 1 CUADERNO RAYADO GRANDE 50 HOJAS (COSIDO) 

 2 PAQUETES DE CARTULINA PLANA EN OCTAVOS 

 1 PAQUETE PAPEL SILUETA EN OCTAVO 

 3 PLIEGOS DE PAPEL GLOBO  

 5 FOMI TAMAÑO CARTA COLORES SURTIDOS 

 2 TUBOS DE MIRELLA 

 3 LIMPIAPIPAS 

 2 CAJAS DE PLASTILINA GRANDE 

 2 PINCELES ( 1 MEDIANO, 1 GRUESO) 

 1 TIJERAS PUNTA ROMA 

 2 VINILOS GRANDES 

 1 PEGANTE EN BARRA 

 1 SACUDIDOR TELA TOALLA 

 UNA CAJA DE COLORES POR 12 PUNTA GRUESA 

 CARTUCHERA MARCADA 

 1 LÁPIZ MIRADO #2 

 1 BORRADOR NATA 



 

 

 

 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

MARIA JESUS MEJIA 

 

ACUERDO 

CODIGO: NA 
 

PÁGINA: 1 DE 1 

 

 1 SACAPUNTAS DE LOS QUE GUARDAN VIRUTA 

 1 CARPETA DE RESORTE ESTILO SOBRE 

 1 PAQUETE DE PALITOS DE COLORES 

 1 BLOCK IRIS 

 1 REVISTA 

 2 PLIEGOS DE PAPEL BOND O PERIÓDICO 

 1 PAQUETE DE OJOS MÓVILES 

 1 PAQUETE DE MARCADORES DELGADOS(SE SUGIERE PELIKAN O PARCHECITOS) 

 1 TAMBOR DE LANA 

 

TEXTOS 

 1 CUADERNILLO TRAZOS 

 1 CUADERNILLO REGLETAS 

 

UTILES ESCOLARES BÁSICA PRIMARIA 
PRIMER GRADO 

 1 CUADERNO GRANDE DE REGLETAS DE 100 HOJAS COSIDO 

 1 CUADERNO GRANDE DE 100 HOJAS DOBLE LÍNEA 

 1 CUADERNO INTEGRADO, COSIDO,RAYADO DE 100 HOJAS  

 1 CUADERNO RAYADO DE 100 HOJAS 

SEGUNDO GRADO 

 1 CUADERNO GRANDE CUADRICULADO COSIDO DE 100 HOJAS  

 1 CUADERNO GRANDE DE DOBLE LÍNEA 100 HOJAS  

 4 CUADERNOS GRANDES RAYADOS COSIDOS DE 100 HOJAS 

 1 CUADERNO GRANDE RAYADO COSIDO DE 50 HOJAS 

 1 CUADERNO GRANDE COSIDO 100 HOJAS  

 1 DICCIONARIO DE ESPAÑOL 

 1 LIBRO DE LECTURA “SUSANITA YA TIENE DIENTES” 

TERCER GRADO 

 1 CUADERNO CUADRICULADO COSIDO GRANDE 100 HOJAS 

 1 CUADERNO DOBLE LÍNEA GRANDE COSIDO 100 HOJAS 

 6 CUADERNOS GRANDES RAYADOS COSIDOS DE 100 HOJAS  

 1 DICCIONARIO DE ESPAÑOL 

 1 DICCIONARIO DE INGLÉS-ESPAÑOL 

 1 LIBRO DE LECTURA “ EL CAPITÁN CALZONCILLOS” 

CUARTO GRADO 

 3 CUADERNO CUADRICULADO COSIDO GRANDE 100 HOJAS 

 1 CUADERNO DOBLE LÍNEA GRANDE COSIDO 100 HOJAS 

 3 CUADERNOS GRANDES RAYADOS COSIDOS DE 100 HOJAS  

 1 CUADERNO DE REGLETAS GRANDE COSIDO DE 100 HOJAS 

 



 

 

 

 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

MARIA JESUS MEJIA 

 

ACUERDO 

CODIGO: NA 
 

PÁGINA: 1 DE 1 

 

 2 CUADERNOS DE DOBLE LÍNEA 50 HOJAS 

 1 LIBRO DE LECTURA “ LA SELVA DE LOS NÚMEROS” 

 
QUINTO GRADO 

 3 CUADERNO CUADRICULADO COSIDO GRANDE 100 HOJAS 

 1 CUADERNO DOBLE LÍNEA GRANDE COSIDO 100 HOJAS 

 3 CUADERNOS GRANDES RAYADOS COSIDOS DE 100 HOJAS  

 1 CUADERNO RAYADO GRANDE COSIDO DE 50 HOJAS 

 2 CUADERNOS DE DOBLE LÍNEA 50 HOJAS 

 1 LIBRO DE LECTURA “ MALDITAS MATEMÁTICAS” 

 
UTILES COMUNES DE PRIMERO A QUINTO GRADO 
 

 CARTUCHERA 

 COLORES 

 BORRADOR 

 SACAPUNTAS 

 LÁPIZ ROJO Y NEGRO 

 REGLA FLEXIBLE 

 COLBÓN 

 TIJERAS PUNTA ROMA 

 LAPICERO BORRABLE PARA LOS GRADOS TERCERO,CUARTO Y QUINTO 

 

Artículo 3: Este acuerdo será publicado en la página Web y en cartelera institucional.   
 
 

 
Comuníquese y cúmplase. 
 
 
 
Dado en Itagüí, a los 24 días del mes de octubre de 2018. 
 

 
 
 
OLGA AMPARO BETANCUR ARENAS    
Presidente Consejo Directivo     
C.C.No.32.520.908 

 

 
 
 



 

 

 

 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

MARIA JESUS MEJIA 

 

ACUERDO 

CODIGO: NA 
 

PÁGINA: 1 DE 1 

 
 

ACUERDO No. 028 

(24 de Octubre de 2018) 
 
 
 
 
 
 
 
CARLOS ANIBAL ALVAREZ               LINA MARÍA FRANCO MEJIA 
Representante Docentes                  Representante Docentes 
C.C. 98695178                            C.C. 43903028 
 
 
 
 
 
LORENA MARULANDA                             DORA ELENA HURTADO 
Representante Padres de Familia                                            Representante Padres de Familia 
C.C. 21526116                                     C.C. 43.458.192 
 
 
 
 
 
VALENTINA ÁLVAREZ PUERTA             MARIANA LÓPEZ 
Representante de los egresados                                              Consejera Estudiantil 
T.I. 100722347                  T.I. 1001132857 
 
 
 
 
 
BEATRIZ GÓMEZ 
Sector Productivo  
C.C. 42795908 


